kebutuhan masyarakat lokal. 

Alokasi dana desa untuk setiap 

jenis usaha menunjukkan prioritas 

dan fokus investasi BUMDES di 

setiap desa. Misalnya, BUMDES 

Bahtera Mio di Desa Mio 

mengalokasikan dana yang besar 

untuk usaha Tenda Jadi dan Sound 

Sistem Rp. 180.000.000 (Seratus 

Delapan Puluh Juta Rupiah) 

dibandingkan dengan Kios 

BUMDES sebesar Rp. 70.000.000 

(Tujuh Puluh Juta Rupiah), 

menunjukkan fokus yang lebih besar 

pada penyewaan tenda dan sound 

sistem. Sementara itu, Tafeun di 

Desa Oebelo mengalokasikan dana 

yang signifikan untuk Simpan